
quinta-feira, 15 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

Foro: -
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
ALVES FEITOSA OLIVEIRA
Endereço das Partes: FCG-Av. Gentil Bittencourt, n° 909, Nazaré 
- Belém-PA / PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI - Praça 
Alacid Nunes, S/N, Bairro: Centro, Inhangapi.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 097/08 DE 07/04/2008 - RH  - 05   

DIÁRIAS.
SERVIDOR : JOSÉ CLAUDIO ROSÁRIO COSTA – Professor.
LOCAL : PONTA DE PEDRAS - PARÁ.
DATA: 30/04 À 04/05/2008.
VALOR : R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
OBJETO:  FORMAÇÃO MUSICAL CONTINUADA PARA 
PROFESSORES E MONITORES DO REFERIDO MUNICÍPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 102 DE 13/05/2008 - RH  - 02   DIÁRIAS.

SERVIDORA: INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA – 
COORD. DE PESQUISA E EXTENÇÃO DA FCG.
LOCAL : ALTAMIRA E VITÓRIA DO XINGU- PARÁ.
DATA: 16 A 17/05/08.
VALOR : R$ 270,00 (Duzentos e Setenta Reais).
OBJETO: Fará visita Técnica ao referido Município.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - Superintendente.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N 094 DE 06-05-2008

O Superintendente da FCG usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Especial ao Servidor GREGÓRIO DOS 
SANTOS - Motorista, concernente aos triênios 25-10-1990 a 24-
10-1996, e que serão gozadas no período de 05-05 a 03-07-
2008.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - Superintendente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 090 DE 29/04/2008 - RH  - 03   DIÁRIAS.

SERVIDOR: PRIAMO DE CARVALHO BRANDÃO – Assessor da 
Coord. de Interiorização.
LOCAL : ÓBIDOS - PARÁ.
DATA: 21 A 23.04.08.
VALOR : R$ 405,00 (Quatrocentos e Cinco reais).
OBJETO: ENTREGA DE CERTIFICADOS DE MUSICALIZAÇÃO AOS 
ALUNOS DA ESCOLA MUNICIPAL.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 093 DE 05/05/2008 - RH  - 02   DIÁRIAS.

SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA – 
Superintendente.
LOCAL : Ponta de Pedras- PARÁ.
DATA: 30/04 a 01/05/08.
VALOR : R$ 314,00 (Trezentos e quatorze reais).
OBJETO: Onde representou a Fundação no Aniversário do 
referido Município.
ORDENADOR: Antonio Carlos Martins Braga- Superintendente.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL- G.R.C
PORTARIA Nº 004287/2008 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 207/2007 – GS de 24/09/2007, e 
de acordo com o processo nº 209407/2008, e;
- Considerando o que dispõe o Artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto nos Decretos nºs 
2.538 de maio de 1994, e 2.608 de 22 de junho de 1994, que 
regulamentam a regra jurídica supramencionada;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, aos servidores 
relacionados no anexo desta portaria, lotados na Gerência de 
Registro e Cadastro, desta Secretaria, a partir de 13.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de maio de 2008
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº4287 /2008-CRH DE 
13/05/2008

FLS.01

MATRÍCULA NOME CARGO

452793/1 Ana Maria Ribeiro da Costa Agente Administrativo

593168/1 Antonio Fernando Pinheiro da Costa Escrev.Datilógrafo Ref.III

5189802/1 Eliete Nascimento dos Santos Penha Escrevente Datilógrafo

5863961/1 José Augusto Soares Barroso Júnior Servente

5453356/1 Lívia Antonia do Vale Cordeiro Escrevente Datilógrafo

5260302/1 Maria Aldenora da Silva Servente

226351/1 Maria José Lameira Maia Escrev.Datilógrafo Ref.III

189677/1 Maria Rita Ferreira Gonçalves Agente de Portaria

5361850/1 Manoel Rodrigues de Medeiros Neto Agente Administrativo

225860/1 Rita Maria Ferreira dos Santos Escrev.Datilógrafo Ref.III

392740/1 Rosalina Almeida Correa Agente Administrativo

471020/1 Rosilma Martins Oliveira Agente Administrativo

453510/1 Selma de Nazaré Alves de Souza Agente Administrativo

EXTRATO
Torna sem efeito as portarias 300.1800 e 300.1775/2008, 
publicada no diário oficial nº 31167 de  13/05/2008.

PORTARIA DE SUP. DE FUNDO - DAFI
PORTARIA Nº .199/2.008-DAFI
Conceder Suprimento de Fundos em favor de ANTONIA MARIA 
FONSECA TAVARES , lotado na 14ª URE-Capanema , ocupante 
do Cargo/Função de Professora/Gestora , Matrícula:5212260-
2; RG:2838464,  CIC:108.384.902-63, no valor de R$600,00 ( 
Seiscentos Reias) para atender despesas com sonorização para 
a abertura dos Jogos Estudantis Paraenses - Região Integração 
dos Rios Caeté e Capim município de Salinópolis no período de 
15 de maio a 15 de junho de 2008.
O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (Trinta) 
dias para prestação de conta do recurso, a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA Nº .200/2.008-DAFI
Conceder Suprimento de Fundos em favor de ANTONIA MARIA 
FONSECA TAVARES, lotado na 14ªURE-Capanema , ocupante 
do Cargo/Função de Professora/Gestora , Matrícula:5212260-2; 
RG:2838464  CIC:108.384.902-63, R$400,00 ( Quatrocentos 
Reias) para atender despesas com ornamentação para a 
abertura dos Jogos Estudantis Paraenses - Região de Integração 
dos Rios Caeté e Capim município de Salinópolis, no período de 
15 de maio  a 15 de junho de 2008.
O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (Trinta) 
dias para prestação de conta do recurso, a contar da data do 
recebimento.

PORTARIA DE DIÁRIAS SAEN
P O R T A R I A  Nº 300.1762/2008 - DAFI

NOME: Francisca Solange da Costa Ataide MATRÍCULA: 
731617/1
CARGO/ FUNÇÃO: Secretária /Ag. Adm. DESTINO: Altamira
PERÍODO: 19 a 29/05/2008
RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
PRORROGAR CEDÊNCIA
Portaria nº: 4286/08 de 13/05/2008
Nome: JULIA MARIA GODINHO DA CRUZ MARINHO
Matricula: 0581828/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Prorrogar a Cessão para a Câmara dos Deputados –Casa do 
Congresso Nacional – Brasil –DF, sem ônus para o órgão de 
Origem, pelo período de 12 meses, a contar de 27/04/2007.
Portaria nº: 4288/08 de 13/05/2008
Nome: JULIA MARIA GODINHO DA CRUZ MARINHO
Matricula: 0581828/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Prorrogar a Cessão para a Câmara dos Deputados –Casa do 
Congresso Nacional – Brasil –DF, sem ônus para o órgão de 
Origem, pelo período de 12 meses, a contar de 26/04//2008.
DESIGNAR
Portaria nº: 3989/08 -CRH de 05/05/2008
Nome: NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES
Matricula: 545139-1    Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Esc.Datlog.Ref.III/EEEM. Paulino de Brito/Portel
Período: a partir de 14/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº: 3966/08 -CRH de 05/05/2008
Nome: NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES
Matricula: 545139-1    Nível: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Esc.Datlog.Ref.III/EEEM. Paulino de Brito/Portel
Período: 03/12/07 à 13/02/08.
Portaria nº: 3967/08 –CRH de 05/05/2008
Nome: VERA LUCIA MARIA VIANA DA SILVA
Matricula: 265489-1   Nível: GED-1 (secretária)
Cargo/Lot.: Ag.Port/EEEMF. Pedro Alvares Cabral/Santarém

Período: a partir de 05/05/08, até ulterior deliberação.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº: 3447/08 –CRH de 28/04/2008
Nome: ILZALINDA RAIOL MOURÃO
Matricula: 215880/1    Tipo de Gratif.: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Candorina Campos/Curuça
Período: a partir de 31/07/2007, para fins de regularização 
funcional.
Portaria nº: 2958/08 de 28/04/08
Nome: MARCIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA
Matricula: 5718406/1 Tipo de Gratif: GD (Vice Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Hilda Vieira/Belém
Período:  a partir de 28/04/2008, a pedido.
LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº: 3832/08 de 30/04/08
Nome: ELISANGELA LIMA PRIMO
Matricula: 5381053//2 Período: 01/05/08 à 30/04/2010 (DOIS) 
Anos
Cargo/Lot.: Orient.Educ.EE-2/EE Jarbas Passarinho 
(Marco)Belém
LICENÇA ASSISTENCIA
Portaria nº: 2717/08 de 29/04/08
Nome: OSEIAS ROBERTO DE FREITAS
Matricula: 339334/1 Período: 05/09/07 à 25/09/07
Cargo/Lot.: Vigia/EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº: 3252/08 de 29/04/08
Nome: ANA SOLANGE CRUZ DO ROSARIO
Matricula: 5382823/2 Período: 28/12/07 à 26/01/08
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/DEAF/SEDUC/Belém
Portaria nº: 3296/08 de 29/04/08
Nome: ROSANA MARIA NUNES TAVARES
Matricula: 54183894/1 Período: 27/08/07 à 02/09/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Ramiro Olavo de Castro/Ananindeua
Portaria nº: 2696/08 de 29/04/08
Nome: MARIA HELENA AZEVEDO MONTEIRO
Matricula: 354350/1 Período: 10/09/07 à 09/10/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Marechal Cordeiro de Farias/Belém
Portaria nº: 2684/08 de 29/04/08
Nome: MARIA HELENA AZEVEDO MONTEIRO
Matricula: 354350/1 Período: 09/08/07 à 07/09/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Marechal Cordeiro de Farias/Belém

PRORROGAÇÃO LICENÇA ASSISTENCIA
Portaria nº: 2710/08 de 29/04/08
Nome: MARIA HELENA AZEVEDO MONTEIRO
Matricula: 354350/1 Período: 10/10/07 à 08/11/07
Cargo/Lot.: prof.AD-1/EE Marechal Cordeiro de Farias/Belém
Portaria nº: 3275/08 de 29/04/08
Nome: RAIMUNDA RODRIGUES DE LIMA NETO
Matricula: 447293/1 Período: 22/10/07 à 21/11/07
Cargo/Lot.: Servente/EE Vera Simplicio/Belém
Portaria nº: 3337/08 de 29/04/08
Nome: LAURITA MENDES MOREIRA
Matricula: 459232/1 Período: 30/11/05 à 21/01/06
Cargo/Lot.: Servente/EE Melvin Jones/Uruará
Portaria nº: 3274/08 de 29/04/08
Nome: MARLUCE RAIOL MONTEIRO
Matricula: 202525/1 Período: 01/01/08 à 29/02/08
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Ana Pontes Francez/Tucurui
Portaria nº: 3271/08 de 29/04/08
Nome: MARIA LUCIDALVA MONTEIRO
Matricula: 404128/1 Período: 09/08/07 à 09/10/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/Bragança
Portaria nº: 2726/08 de 29/04/08
Nome: ELIZENY OLIVEIRA DE SOUZA
Matricula: 387282/1 Período: 17/06/07 à 30/06/07
Cargo/Lot.: Ag. Adm/EE Dr. Carlos Guimarães/Belém
Portaria nº: 2727/08 de 29/04/08
Nome: VALTA MENDES ALMEIDA
Matricula: 555525/1 Período: 31/08/06 à 29/09/06
Cargo/Lot.: Servente/EE São Francisco de Assis/Tailândia
Portaria nº: 2728/08 de 29/04/08
Nome: TATIANE DA SILVA SANTOS
Matricula: 5842859/2 Período: 31/03/07 à 29/04/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Madre Imaculada/Santarém
Portaria nº: 2729/08 DE 29/04/08
Nome: TATIANE DA SILVA SANTOS
Matricula: 5842859/2 Período: 30/04/07 à 14/05/07
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Madre Imaculada/Santarém
Portaria nº: 2725/08 de 29/04/08
Nome: ELIZENY OLIVEIRA DE SOUZA
Matricula: 387282/1 Período: 18/05/07 à 16/06/07
Cargo/Lot.: Ag. Adm/EE Dr. Carlos Guimarães/Belém

CONTINUA NO CADERNO 8


